Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

SOMMAIRE ET ABRÉGÉ
DES DEGRÉS
DE L’ORAISON MENTALE
PAR LESQUELS L’ÂME MONTE À LA PARFAITE
CONTEMPLATION

*Tiré des livres de la Sainte Mère de Jésus,
Fondatrice de la Réforme des Carmes déchaussés*

DE L'ORAISON MENTALE

1. L'oraison mentale n'est autre chose qu'une considération avec laquelle l'âme mise devant Dieu prend garde avec qui elle parle, ce qu'elle demande, qui est celui qui demande, et celui à qui l'âme demande. C'est pourquoi celui qui aurait accoutumé de parler avec Dieu comme s'il parlait à un esclave, sans considérer [2] s'il dit mal ou bien, mais dirait ce qui lui viendrait à la bouche, et se serait aperçu qu'il en aurait ainsi usé d'autres fois, je ne tiendrais pas cela pour oraison, et ne pense pas qu'aucun chrétien pût avoir d'autre sentiment¹.

2. Il y a une autre manière d'oraison que l'on appelle vocale, qui se fait avec la voix, et lorsque je prie vocalement, et que j'entends parfaitement et considère que je parle à Dieu, l'oraison vocale est jointe avec la mentale. Parce que celui qui parle à Dieu doit regarder à qui il parle, et qui est même celui qui parle²; pour être averti qu'il est en la présence d'un si grand Seigneur et comment il doit traiter avec lui. C'est ainsi qu'en l'oraison vocale est incluse la mentale, qui ne consiste qu'à considérer ces choses.

3. Il y a grande différence entre l'oraison mentale et la contemplation, parce que l'oraison mentale est ce que je viens de dire : penser et entendre bien ce que nous disons, avec qui nous parlons et qui nous sommes qui prenons la hardiesse de parler à un si grand Seigneur. Penser ces choses et autres [3] semblables, nous souvenant de l'avoir si peu servi et combien nous sommes obligés de le servir, c'est l'oraison mentale³.

4. Et ainsi, cette oraison qui se fait avec le discours de l'entendement, quelque effet qu'elle produise, elle prend l'eau qui coule par terre, et ne la boit pas à la source, d'où vient qu'elle ne manque jamais de rencontrer en ce chemin de la boue et de la saleté qui l'arrêtent et qui l'empêchent d'être assez pure. Parce que pensant, nous venons à rencontrer des choses du monde que nous aimons, et désirant nous en détourner nous en sommes aucunement* empêchés ; pensant comment cela a été et comment cela sera, ce que j'ai fait et ce que je ferai, et quelquefois nous nous trouvons en danger de nous attacher un peu à ces choses.

5. Mais en la parfaite contemplation, la grandeur de Dieu parle à l'âme suspendant son entendement, liant sa pensée et lui ôtant, comme l'on dit, la parole de la bouche. De telle sorte, qu'encore qu'il veuille parler, il ne le peut, si ce n'est avec beaucoup de peine, [4] et il entend que sans bruit de paroles, ce divin Maître lui parle. L'âme s'embrase d'amour et elle ne sait comment elle aime, ni comment elle jouit⁴. Dieu lui découvre là en un moment de plus claires vérités et lui donne une plus claire connaissance de toutes choses qu'elle n'en pourrait apprendre ici-bas en plusieurs années, et elle boit de l'eau vive en sa même source. Voilà ce que c'est que [la] contemplation parfaite.